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Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследования.

Диссертационная работа посвящена исследованию разрешимости вариа-

ционной задачи Дирихле для эллиптических операторов высшего порядка,

заданных в ограниченной области Ω n-мерного евклидова пространства

Rn с замкнутой (n − 1)-мерной границей ∂Ω . Исследуемые операторы

порождаются с помощью полуторалинейных интегро-дифференциальных

форм, коэффициенты которых имеют степенное вырождение на границе

области и, в общем случае, могут не удовлетворять условию коэрцитивно-

сти.

Исследование разрешимости краевых задач для вырождающихся диф-

ференциальных уравнений является одним из бурно развивающихся об-

ластей теории дифференциальных уравнений. Как отмечено авторами

многих обзорных работ, существуют многообразные способы вырожде-

ния, которые требуют применения соответствующих разных методов и

в настоящее время не существует единой теории, которая охватывала бы

все результаты этого направления.

Применяемый нами метод основан на элементах теории весовых функ-

циональных пространств (теоремы вложения, эквивалентные нормиров-

ки, прямые и обратные теоремы о следах, теоремы о плотности гладких

функций и т.д.). Первый результат типа теорем вложения для весовых

пространств функций многих переменных был получен в 1938 г. в работе

В.И.Кондрашова [38]. Систематическое изучение весовых пространств с

весом, равным расстоянию до границы области в положительной степени,

4

а так же их приложения к решению краевых задач для вырождающих-

ся на границе ограниченной области эллиптических дифференциальных

уравнений, впервые было проведено в монографии Л.Д. Кудрявцева [39].

Обзор работ и подробная библиография по весовым функциональным про-

странствам содержатся в монографиях C.М. Никольского [55], Х.Трибеля

[61, 62] и статьях О.В. Бесова, Л.Д. Кудрявцева, П.И. Лизоркина, С.М.

Никольского [6], Л.Д. Кудрявцева, С.М. Никольского [43].

Достаточно полный обзор полученных результатов в теории краевых

задач для вырождающихся эллиптических дифференциальных уравнений

содержится в работах В.П. Глушко, Ю.Б. Савченко [21], С.З. Левендор-

ского, Б.П. Панеях [44], С.М. Никольского, П.И. Лизоркина, Н.В. Миро-

шина [56], О.А. Олейника, Е.В. Радкевича [57], М.М. Смирнова [59], С.А.

Терсенова [60], Х. Трибеля [61] и С.В. Успенского, Г.В. Демиденко, В.Г.

Перепелкина [63]. Наши исследования в основном примыкают к исследова-

ниям, проведенным в работах Б.Л. Байдельдинова [1, 2], К.Х. Бойматова

[8] – [14], К.Х. Бойматова, С.А. Исхокова [15, 16], А.А. Вашарина [18], А.А.

Вашарина, П.И. Лизоркина [19], С.А. Исхокова [25, 26, 28, 29], С.А. Ис-

хокова, А.Ё. Куджмуродова [32, 33, 34, 35], Л.Д. Кудрявцева [39] – [42],

П.И. Лизоркина [45], П.И. Лизоркина, С.М. Никольского [47, 48], П.И.

Лизоркина, Н.В. Мирошина [46], Н.В. Мирошина [49] – [53].

В указанных выше работах [1, 2], [8] – [14], [15, 16], [18], [19], [25, 26, 28],

[39] – [42], [45], [46], [49] – [53], в которых рассматривались вырождающие-

ся эллиптические уравнения в ограниченной области n-мерного евклидова

пространства, коэффициенты дифференциальных операторов имели фор-

му произведения ограниченной функции и степени расстояния до границы

области. В отличие от этого, в работах [29, 32, 33, 34, 35], предполагалось,

что младшие коэффициенты принадлежат некоторым весовым Lp – про-

странствам.

Случай, когда исследуемые дифференциальные операторы порождают-
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ся с помощью некоэрцитивных полуторалинейних форм, сопряжен многи-

ми техническими трудностями и впервые рассматривался в работе К.Х.

Бойматова [9]. Позже этот случай исследовался в работах К.Х. Бойма-

това [10] – [14], К.Х. Бойматова и С.А. Исхокова [15, 16], С.А. Исхокова

[25, 27, 28], С.А. Исхокова и А.Г. Каримова [30, 31].

В настоящей диссертационной работе разрешимость вариационной за-

дачи Дирихле впервые исследуется в случае, когда вырождающиеся эл-

липтические операторы порождаются некоэрцитивными полуторалиней-

ными формами, и их младшие коэффициенты принадлежат некоторым

весовым Lp – пространствам. Предварительно доказаны некоторые вспо-

могательные интегральные неравенства, в которых оцениваются нормы

произведения производных функций из весовых функциональных про-

странств.

Разрешимость задачи Дирихле для различных классов вырождающих-

ся эллиптических уравнений исследовалась в работах J.H. Chabrowski

[64, 65, 66], D. Kim [71], S.V. Lototsky [73], A.C. Cavalheiro [67], H. Chen,

P. Luo [68], H. Chen, X. Liu [69]. В этих работах также применяется ме-

тод, основанный на предварительном изучении свойств соответствующих

весовых пространств дифференцируемых функций многих вещественных

переменных.

Относительно работ по вырождающимся эллиптическим уравнениям,

в которых применяются методы, отличные от метода настоящей диссер-

тационной работы, отметим также монографии S. Levendorskii [72], E.W.

Stredulinsky [75], P.R. Popivanov, D.K. Palagachev [74], С.А. Терсенова [60].

Цель диссертации. Целью диссертационной работы является иссле-

дование разрешимости вариационной задачи Дирихле с однородными и

неоднородными граничными условиями для эллиптических операторов

высшего порядка в ограниченной области n-мерного евклидова простран-

ства со степенным вырождением на границе области в случае, когда соот-
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ветствующая полуторалинейная форма может не удовлетворять условию

коэрцитивности. А также получение достаточных условий дискретности

спектра таких операторов и изучение их спектральных асимптотик.

Здесь и далее коэрцитивность формы понимается в смысле определения

2.0.1 работы [56]: если H0 – гильбертово пространство со скалярным про-

изведением (·, ·)0 и нормой ‖ · ‖0 , H+ – другое гильбертово пространство

с нормой ‖ · ‖+ плотно вложенное в H0 , то определенная в H+ полутора-

линейная форма P [u, v] называется H+ -коэрцитивной относительно H0 ,

если найдутся числа µ0 ∈ R, δ0 > 0 такие, что

ReP [u, u] + µ0‖u‖2
0 ≥ δ0‖u‖2

+

для всех u ∈ H+ .

Объекты исследования. Объектом исследования являются эллип-

тические операторы высокого порядка с суммируемыми коэффициен-

тами и со степенным вырождением на границе области, которые по-

рождаются с помощью некоэрцитивных полуторалинейных интегро-

дифференциальных форм.

Методы исследования. Применяемый в диссертации метод основан

на элементах функционального анализа и теории пространств дифферен-

цируемых функций многих вещественных переменных со степенным весом

(теоремы вложения, эквивалентные нормировки, прямые и обратные тео-

ремы о следах, теоремы о плотности гладких функций и т.д.).

Научная новизна. Все основные результаты диссертации являются

новыми, представляют научный интерес и состоят в следующем:

1. Доказана теорема о существовании и единственности решения одно-

родной вариационной задачи Дирихле для нового класса вырождающихся

эллиптических операторов в ограниченной области, не содержащих про-

межуточных коэффициентов, соответствующая полуторалинейная форма

которых, в общем случае, не удовлетворяет условию коэрцитивности.
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2. Впервые исследована разрешимость однородной вариационной зада-

чи Дирихле для вырождающихся эллиптических операторов в ограничен-

ной области с суммируемыми младшими коэффициентами в случае, когда

полуторалинейные формы, соответствующие эллиптическим операторам,

могут не удовлетворять условию коэрцитивности.

3. Доказаны теоремы существования и единственности решения неод-

нородной вариационной задачи Дирихле для вырождающихся эллиптиче-

ских операторов в ограниченной области с суммируемыми младшими ко-

эффициентами в случае, когда соответствующие полуторалинейные фор-

мы могут не удовлетворять условию коэрцитивности. Выделен случай,

когда неоднородные граничные условия задаются в явном виде и их коли-

чество зависит от степени вырождения старших коэффициентов исследу-

емого оператора. Доказано неравенство, в котором норма решения неод-

нородной вариационной задачи Дирихле сверху оценивается через нормы

граничных функций и правой части уравнения.

4. Установлена полнота и суммируемость в смысле Абеля - Лидско-

го системы корневых вектор-функций несамосопряженного оператора A ,

порожденного некоэрцитивной полуторалинейной формой. Доказана дис-

кретность спектра этого оператора и изучена асимптотика функции N(t)

– число собственных значений оператора A не превосходящих по модулю

t , с учетом их алгебраических кратностей.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты, полу-

ченные в диссертации, носят теоретический характер. Они могут быть

использованы при развитии теории вариационных задач для вырождаю-

щихся эллиптических операторов высокого порядка, порожденных с помо-

щью некоэрцитивных полуторалинейных форм, а также при исследовании

спектральных свойств таких операторов.

Практическая ценность работы определяется прикладной значимостью

вырождающихся дифференциальных уравнений в решении прикладных
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задач механики и других разделов физики.

Степень достоверности результатов проведенных исследова-

ний. Достоверность результатов диссертационной работы обеспечивается

строгими математическими доказательствами всех утверждений, приве-

денных в диссертации, подтверждается исследованиями других авторов.

Апробация работы. Основные результаты диссертации докладыва-

лись и неоднократно обсуждались автором на следующих семинарах и

конференциях:

• семинар кафедры фундаментальной и прикладной математики Поли-

технического института (филиала) Северо-Восточного федерального

университета им. М.К. Аммосова в г. Мирном под руководством д.ф.-

м.н., проф. С.А. Исхокова и д.ф.-м.н. М.Г. Гадоева (2011-2016);

• общеинститутский семинар Института математики им. А. Джураева

Академии наук Республики Таджикистан под руководством д.ф.-м.н.

член-корреспондента АН РТ, проф. З.Х. Рахмонова (ноябрь, 2015);

• Четвертая международная конференция �Функциональные про-

странства. Дифференциальные операторы. Общая топология. Про-

блемы математического образования� , посвященная 90-летию члена-

корреспондента РАН, академика Европейской Академии наук, про-

фессора Л.Д. Кудрявцева (Москва, 25 – 29 марта 2013 г.);

• Международная научно-практическая конференция �Наука и инно-

вационные разработки - Северу� посвященная 20-летию Политехни-

ческого института (филиала) Северо-Восточного Федерального уни-

верситета им. М.К.Аммосова (г. Мирный, 12 - 14 марта 2014 г.);

• Международная научная конференция �Математический анализ,

дифференциальные уравнения и теория чисел� , посвященная 75-

летию профессора Т.С.Сабирова (г. Душанбе, 29 - 30 октября 2015

г.);
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• Международная научная конференция �Современные проблемы ма-

тематики и её приложений� , посвящённая 70-летию со дня рожде-

ния академика Академии наук Республики Таджикистан, доктора

физико-математических наук, профессора Илолова Мамадшо (г. Ду-

шанбе, 14-15 марта 2018 г.);

• Международная научная конференция �Современные проблемы ма-

тематического анализа и теории функций� , посвящённой 70-летию

со дня рождения академика НАН Таджикистана, доктора физико-

математических наук, профессора Шабозова М.Ш. (Душанбе, 24-25

июня 2022 г.).

Публикации. Основные результаты диссертации опубликованы в ра-

ботах [76] – [86], список которых приведен в конце диссертации. Работы

[76] – [81] опубликованы в журналах из перечня рецензируемых и научных

журналов и изданий, рекомендованных ВАКМинобрнауки РФ. В работах,

написанных совместно с С.А. Исхоковым, М.Г. Гадоевым и И.А.Якушевым

соавторам принадлежат постановка задач и выбор метода доказательств

результатов.

Краткое содержание диссертации

Работа состоит из настоящего введения, трёх глав и списка литерату-

ры. Используется тройная нумерация теорем, лемм, следствий и формул,

в которой первый номер совпадает с номером главы, второй указывает на

номер параграфа, а третий – на порядковый номер теорем, лемм, след-

ствий или формул в данном параграфе. Для удобства чтения в начале

каждой главы приводится краткая информация о ее содержании.

Во введении даётся обоснование актуальности темы диссертации,

приведен обзор литературы по теме исследования, описана структура дис-

сертации и изложены её основные результаты.

Первая глава диссертации состоит из четырех параграфов и посвя-

щена исследованию разрешимости вариационной задачи Дирихле с одно-
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родными граничными условиями для эллиптических операторов высшего

порядка в ограниченной области n-мерного евклидова пространства со

степенным вырождением на границе области, порожденных с помощью

некоэрцитивных полуторалинейных интегро-дифференциальных форм. В

первом параграфе введены определения основных нормированных про-

странств функций, сформулированы их основные свойства и доказаны

некоторые вспомогательные весовые интегральные неравенства.

Пусть Ω – ограниченная область в евклидовом пространстве Rn с за-

мкнутой (n − 1)-мерной границей ∂Ω. Пусть r – натуральное, α, p –

вещественные числа и 1 ≤ p < ∞ . Символом V r
p,α(Ω) обозначим про-

странство функций u(x) , определенных на Ω , имеющих все обобщенные

в смысле С.Л. Соболева производные порядка r с конечной нормой

‖u;V r
p;α(Ω)‖ =

=

∑
|k|=r

∫
Ω

ρpα(x)|u(k)(x)|pdx+

∫
Ω

ρp(α−r)(x)|u(x)|pdx


1/p

. (0.0.1)

Здесь и далее k = (k1, k2, · · · , kn) – мультииндекс, |k| = k1+k2+· · ·+kn
– длина мультииндекса k ,

u(k)(x) =
∂|k|u(x)

∂xk11 ∂x
k2
2 · · · ∂x

kn
n

– обобщенная в смысле С.Л. Соболева производная функции u(x) муль-

тииндекса k , ρ(x) – регуляризованное расстояние от точки x ∈ Ω до

границы ∂Ω области Ω , т.е. бесконечно дифференцируемая положитель-

ная функция, удовлетворяющая неравенствам

ρ(x) ≤ dist{x, ∂Ω} ≤Mρ(x), |ρ(k)(x)| ≤Mkρ
1−|k|(x),

для любого x ∈ Ω и любого мультииндекса k ; M, Mk – некоторые поло-

жительные постоянные.

Основные свойства пространства V r
p;α(Ω) изучены в работах П.И.Лизоркина,

С.М.Никольского [47, 48], С.М.Никольского, П.И.Лизоркина и Н.В.Мирошина
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[56], К.Х.Бойматова [8], С.А.Исхокова [26]. Согласно результатам этих ра-

бот для любого натурального числа r и вещественных чисел α, p , причем

1 ≤ p < ∞ , множество C∞0 (Ω) (множество бесконечно дифференцируе-

мых функций с компактными носителями в Ω) плотно в пространстве

V r
p;α(Ω) .

Пространство V r
p;α(Ω) тесно связано с функциональным пространством

W r
p;α(Ω) , которое определяется как пространство функций u(x) , опреде-

ленных на Ω , имеющих все обобщенные в смысле С.Л.Соболева производ-

ные u(k)(x) порядка r с конечной нормой

‖u;W r
p;α(Ω)‖ =

∑
|k|=r

∫
Ω

ρpα(x)|u(k)(x)|pdx+

∫
Ω

|u(x)|pdx


1/p

.

В отличие от пространства V r
p;α(Ω) множество C∞0 (Ω) не всегда плотно

в пространстве W r
p;α(Ω) . Замыкание множества C∞0 (Ω) в пространстве

W r
p;α(Ω) обозначим через

0

W r
p;α(Ω) .

Если B одно из пространств V r
p;α(Ω) ,

0

W r
p;α(Ω) , то символом B′ обо-

значим пространство антилинейных непрерывных функционалов, опреде-

ленных на B , наделенное нормой сопряженного пространства, а символом

〈F, v〉 , где F ∈ B′ и v ∈ B , обозначим значение функционала F на функ-

цию v .

Символом Lp;α (Ω) обозначим весовое лебегово пространство с нормой

‖u; Lp;α (Ω)‖ =


∫
Ω

ραp(x) |u(x)|p dx


1/p

.

Далее в первом параграфе первой главы приведены некоторые вспомо-

гательные леммы и доказаны некоторые вспомогательные интегральные

неравенства, которые в последующих параграфах применяются при дока-

зательстве основных результатов.
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Второй параграф первой главы посвящен весовому аналогу нера-

венства Гординга для эллиптических операторов дивергентного вида, име-

ющих только старшие коэффициенты. Рассматривается следующая полу-

торалинейная интегро-дифференциальная форма

A[u, v] =
∑
|k|=|l|=r

∫
Ω

ρ2α(x)bkl(x)u(k)(x)v(l)(x)dx,

коэффициенты bkl(x) которой являются комплекснозначными функция-

ми.

Основной результат второго параграфа сформулирован в виде следую-

щей теоремы:

Теорема 1.2.1. Пусть коэффициенты bkl(x) непрерывны в замкнутой

области Ω и удовлетворяют следующему условию эллиптичности

Re
∑
|k|=|l|=r

bkl(x)ξkξl ≥ c|ξ|2r

для всех x ∈ Ω, ξ ∈ Rn ; число c > 0 не зависит от x и ξ .

Тогда существуют такие постоянные C1 > 0 и C2 ≥ 0, что

ReA[u, u] ≥ C1‖u, V r

[…]

равенством

G′(ν, λ) = E − (A− λE)γB−1(λ),

действует из H−ν в H−ν и для достаточно больших по модулю λ ∈ S его

норма меньше единицы.

Проводя аналогичные рассуждения для оператора A+ − λE , где опе-

ратор A+ определяется равенствами

〈A+u, v〉 = B[v, u] =
∑
|k|,|l|≤r

∫
Ω

pk(x)pl(x)alk(x)Dk
xu(x)Dl

xv(x)dx, u, v ∈ H+,

получаем ker(A−λE) = 0, λ ∈ S, |λ| > c′S . Таким образом, для достаточно

больших по модулю λ ∈ S оператор (A−λE) непрерывно обратим, и при

1 ≤ ν ≤ 4|λ| справедливо представление

(A− λE)−1 = γB−1(λ)(E + G(ν, λ)), (3.2.23)

где непрерывный оператор G(ν, λ) : H−ν → H−ν задается следующим

образом

E + G(ν, λ) = (E + G ′(ν, λ))
−1

= E + G ′(ν, λ) + (G ′(ν, λ))2 + . . . .

Далее, используя (3.2.3), (3.2.18), (3.2.23), имеем

(A− λE)−1 = γB−1(λ)(E + G(ν, λ)) =

= (P + |λ|E)−1/2X(λ)P−1(|λ|)(E + G(ν, λ)) =

= (P + |λ|E)−1/2X1(λ)P−1(|λ|)(E + G(ν, λ))P(|λ|)P−1(|λ|), (3.2.24)

где оператор X1(λ); H → H такой, что

‖X1(λ); L(H)‖ ≤M (λ ∈ S, |λ| > c′S) .

Вводя обозначение

Y (λ) = X1(λ)P−1(|λ|)(E + G(ν, λ))P(|λ|) (3.2.25)
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из (3.2.24) получим представление (3.1.11) теоремы 3.1.2.

Далее докажем неравенство (3.1.13) теоремы 3.1.2. При λ ∈ S, |λ| >
c′S, ν = |λ| имеем∥∥P−1(|λ|)G(ν, λ)P(|λ|)u; H

∥∥ ≤M1

∥∥G(ν, λ)P(|λ|)u; H−|λ|
∥∥ ≤

≤M2

∥∥P(|λ|)u; H−|λ|
∥∥ ≤M3‖u; H‖, u ∈ H.

Отсюда и из (3.2.25) следует (3.1.13).

Напомним, что представление (3.1.11) теоремы 3.1.2 доказано выше.

Для завершения доказательства этой теоремы заметим, что в силу равен-

ства (3.3.1) из (3.1.11) следует представление (3.1.12).

3.3 Доказательство теоремы 3.1.1

Пусть A – сужение оператора A в H (см. (3.1.9)). Тогда из определения

оператора A следует, что (Au, v) = B[u, v] для всех v ∈ H+ и всех

u ∈ D(A) ⊂ H , т.е. имеет место утверждение п. i) теоремы 3.1.1.

Равенство (3.2.23) означает, что при λ ∈ S, |λ| > cS оператор A − λE
имеет нулевое ядро и в силу (3.1.9), (3.1.11) имеет место равенство

(A− λE)−1u = (A− λE)−1u (λ ∈ S, |λ| > cS) (3.3.1)

для всех u ∈ H .

Далее докажем единственность оператора A с приведенными выше

свойствами. Пусть A′ – некоторый замкнутый оператор в H такой, что

D(A′) ⊂ H+, (A′u, v) = B[u, v]

для всех v ∈ H+, u ∈ D(A′) . Так как A – сужение оператора A , то

ясно D(A′) ⊂ {u ∈ H+ : Au ∈ H} = D(A) и оператор A является

расширением оператора A′ . Из определения оператора A и при некотором

λ0 ∈ C существует непрерывный оператор (A′ − λ0E)−1 . Поэтому

(A− λ0E)(A′ − λ0E)−1u = u ∀u ∈ H. (3.3.2)
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Так как D(A′) ⊂ H+ и вложение H+ в H компактно, то оператор A′ имеет

дискретный спектр. Поэтому, не нарушая общности, можно считать, что

число λ0 в равенстве (3.3.2) такое, что λ0 ∈ S, |λ0| > cS . Следователь-

но, (A′ − λ0E)−1 = (A − λE)−1 и A′ = A . Единственность оператора A

доказана, что завершает доказательству теоремы 3.1.1.

3.4 Доказательство теоремы 3.1.3

Так как

N ′(t) ≤Mtω, 1 < t < +∞, ω = max

{
n

2r
,
n− 1

2r − 2α

}
,

то порядок резольвенты оператора P не превосходит числа ω . Отсюда и

из представления (3.1.12) следует, что порядок резольвенты оператора A

также не превосходит ω .

Пусть целое число m такое, что m > ω . Возведем обе части равенства

(3.1.12) в степень m

(A− λE)−m =
(

(P + |λ|E)−1/2
)m

Y m(λ)
(

(P + |λ|E)−1/2
)m

.

Отсюда, учитывая ограниченность оператора Y (λ) , для достаточно боль-

ших t ≥ t0 имеем

∥∥(A+ tE)−m
∥∥

1
≤M

∥∥∥(P + tE)−1/2
∥∥∥2m

2m
≤M

+∞∫
0

dN ′(τ)

(t+ τ)m
. (3.4.1)

Здесь ‖ · ‖1 – ядерная норма оператора и ‖ · ‖2m – σ2m -норма оператора

(см. [22]). Из теоремы 3.1.2 следует, что собственные значения λ1, λ2, . . .

оператора A лежат в секторе {z ∈ C : |argz| ≤ ϕ} . Поэтому существует

положительные числа c0, τ0 такие, что

c0(τ + |λj|) ≤ |τ + λj|, j = 1, 2, . . . , τ > τ0.
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Сумма модулей собственных значений ядерного оператора не превосходит

его ядерной нормы. В силу этого из (3.4.1) получим

+∞∑
j=1

|(t+ |λj|)|−m ≤M

+∞∫
0

dN ′(τ)

(t+ τ)m
≤M1

+∞∫
0

d(τω)

(t+ τ)m
.

Далее имеем

N(t) =

t∫
0

dN(τ) ≤ 2mtm
t∫

0

dN(τ)

(τ + t)m
≤

≤M2t
m

+∞∑
j=1

|(t+ |λj|)|−m ≤M3t
m

+∞∫
0

d(τω)

(t+ τ)m
≤M4t

ω (t ≥ 2).

Теорема 3.1.3 доказана.

3.5 Доказательство теоремы 3.1.4

Сначала докажем одну вспомогательную лемму.

Лемма 3.5.1. В случае ограниченной области Ω при p, q ≥ 1 и всех

вещественных β1, β2 справедливы следующие равенства:

Lmax{p; q}(Ω) ↪→ Lp(Ω) ∩ Lq(Ω), (3.5.1)

Lp; min{β1;β2}(Ω) ↪→ Lp;β1(Ω) ∩ Lp;β2(Ω), (3.5.2)

Lmax{p, q}; min{β1;β2}(Ω) ↪→ Lp;β1(Ω) ∩ Lq;β2(Ω). (3.5.3)

Доказательство. Так как в нашем случае Ω – ограниченная область,

то используя неравенство Гельдера для интегралов∫
Ω

|u(x)v(x)| dx ≤


∫
Ω

|u(x)|p0 dx


1/p0

∫
Ω

|v(x)|q0 dx


1/q0

1

p0
+

1

q0
= 1.

при u(x) ≡ 1, v(x) = |f(x)|p1 , 1 ≤ p1 < +∞ имеем∫
Ω

|f(x)|p1 dx ≤ |Ω|1/p0

∫
Ω

|f(x)|p1q0 dx


1/q0

.
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Возведем это неравенство в степень 1/p1 и вводя обозначение p2 = p1q0

приходим к неравенству
∫
Ω

|f(x)|p1 dx


1/p1

≤ |Ω|1/p0p1

∫
Ω

|f(x)|p2 dx


1/p2

.

Так как q0 ≥ 1 , то p1 ≤ p2 . Таким образом, мы доказали, что

‖f ; Lp1(Ω)‖ ≤ const · ‖f ; Lp2(Ω)‖ (3.5.4)

при p1 ≤ p2 , то есть Lp2(Ω) ↪→ Lp1(Ω) . Поэтому в условиях нашей леммы

имеют место вложения Lmax{p; q}(Ω) ↪→ Lp(Ω) , Lmax{p; q}(Ω) ↪→ Lq(Ω) и

следовательно справедливо вложение (3.5.1).

Пусть δ1 – некоторое вещественное число. Из неравенство (3.5.4) при

f(x) = ρδ1(x)u(x) имеем∥∥ρδ1u; Lp1(Ω)
∥∥ ≤ const ·

∥∥ρδ1u; Lp2(Ω)
∥∥ . (3.5.5)

Так как ρδ1(x) ≤ ρδ2(x)∀x ∈ Ω при δ1 ≥ δ2 , то из (3.5.4) следует∥∥ρδ1u; Lp1(Ω)
∥∥ ≤ const ·

∥∥ρδ2u; Lp2(Ω)
∥∥ .

Следовательно Lp2; δ2(Ω) ↪→ Lp2; δ1(Ω) при δ1 ≥ δ2 . Отсюда в усло-

виях нашей теоремы следуют вложения Lp; min{β1;β2}(Ω) ↪→ Lp;β1(Ω) ,

Lp; min{β1;β2}(Ω) ↪→ Lp;β2(Ω) и следовательно справедливо равенство (3.5.2).

Теперь используя (3.5.1) и (3.5.2) докажем (3.5.3). Имеем

Lmax{p, q}; min{β1;β2}(Ω) ↪→ Lp; min{β1;β2}(Ω) ↪→ Lp;β1(Ω),

Lmax{p, q}; min{β1;β2}(Ω) ↪→ Lq; min{β1;β2}(Ω) ↪→ Lq;β2(Ω).

Из этих вложений следует вложение (3.5.3).

Лемма 3.5.1 доказана.

Теперь переходим к доказательству теоремы 3.1.4. С помощью леммы

3.5.1 легко проверяется, что в условиях теоремы 3.1.4 для полуторалиней-

ных форм B[u, v] и B[v, u] выполняются условия теорем 3.1.1 и 3.1.2.
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Поэтому утверждения этих теорем также верны для операторов A, A и

A+, A∗ . На основе этих утверждения легко проверяется справедливость

теоремы 3.1.4.
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Заключение

Таким образом, в диссертационной работе найдены достаточные усло-

вия существования и единственности решения вариационной задачи Ди-

рихле для эллиптических операторов высшего порядка в ограничен-

ной области n-мерного евклидова пространства со степенным вырожде-

нием на границе области, в случае, когда полуторалинейные интегро-

дифференциальные формы, порожденные исследуемыми операторами,

могут не удовлетворять условию коэрцитивности. Младшие коэффици-

енты исследуемых эллиптических операторов принадлежат некоторым

весовым Lp -пространствам, и следовательно могут иметь интегрируе-

мые особенности во внутренних точках области. Выделен случай, когда

неоднородные граничные условия вариационной задачи Дирихле задают-

ся в явном виде и их количество зависит от степени вырождения старших

коэффициентов исследуемого оператора и в этом случае доказано нера-

венство, в котором норма решения вариационной задачи Дирихле сверху

оценивается через нормы граничных функций и правой части уравнения.

Разработанная в диссертационной работе техника может быть исполь-

зована при исследовании спектральных свойств вырождающихся эллипти-

ческих операторов, порожденных некоэрцитивными полуторалинейными

интегро-дифференциальными формами, а также при исследовании раз-

решимости краевых задач для дифференциальных уравнений с такими

операторами.
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