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“Вариационная задача Дирихле для вырождающихся эллиптических операторов,
порождённых некоэрцитивными формами ”, представленной на соискание ученой

степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.2
Дифференциальные уравнения и математическая физика

Работа посвящена исследованию разрешимости вариационных задач типа Дирихле для
вырождающихся эллиптических уравнений высокого порядка в ограниченной области. Ин­
терес к таким исследованиям обусловлен тем, что вырождающиеся эллиптические урав­
нения встречаются во многих приложениях, в частности, теории малых изгибов поверх­
ностей вращения, в теории трещин, в теории броунского движений и во многих других
задачах математической физики и механики. Также известно, что с помощью замены неза­
висимых переменных некоторые классы дифференциальных уравнений в неограниченных
областях и в областях с сингулярностями границы сводятся к вырождающимся эллип­
тическим уравнениям. Используемые методы основаны на теоремах вложения весовых
функциональных пространств и теории полуторалинейных форм. Полученые результаты
близки к полученным в работах Б.Л. Байдельдинова, К.Х. Бойматова, С.А. Исхокова,
А.А. Башарина, П.И. Лизоркина, А.Е. Куджмуродова, Л.Д. Кудрявцева, и др. В насто­
ящей диссертационной работе разрешимость вариационной задачи Дирихле впервые ис­
следуется в случае, когда вырождающиеся эллиптические операторы порождаются неко­
эрцитивными полуторалинейными формами, и их младшие коэффициенты принадлежат
некоторым весовым Ар-пространствам. Случай, когда исследуемые дифференциальные
операторы порождаются с помощью некоэрцитивных полуторалинейних форм, сопряжен
многими техническими трудностями и впервые был рассмотрен в работах К.Х. Боймато­
ва. Позднее также были результаты С.А. Исхокова, С.А. Исхокова и А.Г. Каримова [30,
31] и др.

Кратко остановимся на содержании диссертационной работы. Она состоит состоит из
введения, двух глав и списка литературы. Полный объём диссертации составляет 135 стра­
ницы. Список литературы содержит 86 наименований.

Во введении сформулированы цели и задачи работы, положения, выносимые на защиту,
апробация результатов и личный вклад автора, а также краткое содержание диссертации.

Первая глава диссертации состоит из четырех параграфов и посвящена исследованию
разрешимости вариационной задачи Дирихле с однородными граничными условиями для
эллиптических операторов высокого порядка в ограниченной области n-мерного евклидова
пространства со степенным вырождением на границе области, порожденных с помощью
некоэрцитивных полуторалинейных интегро-дифференциальных форм.

Вторая глава диссертационной работы посвящена изучению разрешимости вариаци­
онной задачи Дирихле с неоднородными граничными условиями для вырождающихся
эллиптических операторов высшего порядка, порожденных с помощью некоэрцитивпых
полуторалинейных форм. Результаты в целом аналогичны результатам первой главы.

В третьей главе диссертационной работы доказана одна оценка нормы резольвенты и
изучены спектральные свойства одного класса вырождающихся эллиптических операто­
ров.
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В работе предполагается, что операторы заданы в ограниченной области, их младшие
коэффициенты принадлежат некоторым Lp-пространствам со степенным весом а соответ­
ствующие полуторалинейные формы могут не удовлетворять условию коэрцитивное™.
В качестве результатов стоит отметить большое количество различных вспомогательных
предложений, касающихся теории весовых пространств Соболева, которые могут пред­
ставлять собой самостоятельный интерес.

В заключении представлены выводы о результатах исследования, перспективы и на­
правления дальнейшего развития.

Целью диссертационной работы является исследование разрешимости вариационной
задачи Дирихле с однородными и неоднородными граничными условиями для эллипти­
ческих операторов высшего порядка в ограниченной области п-мерного евклидова про­
странства со степенным вырождением на границе области в случае, когда соответствую­
щая полуторалинейная форма может не удовлетворять условию коэрцитивное™. А также
получение достаточных условий дискретности спектра таких операторов и изучение их
спектральных асимптотик.

Все основные результаты диссертации являются новыми, представляют научный инте­
рес и состоят в следующем: в диссертационной работе: доказана теоремы о существовании
и единственности решений однородной и неоднородной вариационных задач Дирихле для
нового класса вырождающихся эллиптических операторов в ограниченной области, соот­
ветствующая полуторалинейная форма которых, в общем случае, не удовлетворяют усло­
вию коэрцитивности; доказаны теоремы существования и единственности решения неодно­
родной вариационной задачи Дирихле для вырождающихся эллиптических операторов в
ограниченной области с суммируемыми младшими коэффициентами в случае, когда соот­
ветствующие полуторалинейные формы могут не удовлетворять условию коэрцитивности;
выделен случай, когда неоднородные граничные условия задаются в явном виде и их ко­
личество зависит от степени вырождения старших коэффициентов исследуемого операто­
ра. Доказано неравенство, в котором норма решения неоднородной вариационной задачи
Дирихле сверху оценивается через нормы граничных функций и правой части уравне­
ния; установлена полнота и суммируемость в смысле Абеля-Лидского системы корневых
вектор-функций несамосопряженного оператора А, порожденного некоэрцитивной полу­
торалинейной формой а также доказана дискретность спектра этого оператора и изучена
асимптотика функции N ( t ) - число собственных значений оператора А не превосходящих
по модулю t, с учетом их алгебраических кратностей.

Актуальность исследования обусловлена большим количеством приложений возника­
ющих в математической физике, в частности а теории малых изгибов поверхностей вра­
щения, в теории трещин, в теории броунского движений и во многих других задачах.

Применяемые в диссертации методы основаны на элементах функционального анализа
и теории пространств дифференцируемых функций многих вещественных переменных со
степенным весом (теоремы вложения, эквивалентные нормировки, прямые и обратные
теоремы о следах, теоремы о плотности гладких функций и т.д.).

Замечания к диссертации носят в основном редакционный характер.
1. В правой части (1.3.19) Л надо заменить на Xj.
2. Не очень понятно что такое s ign7 на стр. 57, поскольку 7 - комплексная величина.
3. Переход от (1.3.19) к (1.3.20) недостаточно обоснован.
4. Ссылка на стр. 107 ( 7-я строчка сверху) отсутствует.
Однако, отмеченные замечания не носят принципиального характера и не влияют на

общее положительное впечатление о диссертации. Можно сказать, что диссертационная
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работа является квалификационной работой, содержащей решение научной задачи, име­
ющей значение для развития соответствующей отрасли знаний.

Диссертационная работа Константиновой Т.П. является законченным научным иссле­
дованием и соответствует специальности 1.1.2 Дифференциальные уравнения и матема­
тическая физика

Поставленные задачи решены полностью, доказательства утверждений проведены на
строгом математическом уровне. Все положения, выносимые на защиту, являются новыми
и достоверными. Автореферат соответствует содержанию диссертации. Основные резуль­
таты по теме диссертации изложены в 11 печатных изданиях, 6 из которых изданы в
журналах, рекомендованных ВАК. В работах, написанных совместно с С.А.Исхоковым,
М.Г.Гадоевым и И.А.Якушевым, соавторам принадлежат постановка задач и выбор мето­
да доказательств результатов. Результаты диссертационной работы Константиновой Т.П.
докладывались и обсуждались на многих научных конференциях и семинарах. Они могут
быть использованы специалистами по дифференциальным уравнениям, математической
физике и математическому моделированию. Считаю, что диссертационная работа удо­
влетворяет всем требованиям требованиям п. 9-14 «Положения о присуждении ученых
степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24
сентября 2013 г. №842, а ее автор, Константиновой Туйаары Петровны, заслуживает при­
суждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.2
Дифференциальные уравнения и математическая физика
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